
    

 

 
Decreto del Decano 
n. 2/2025 
 

Oggetto: Indizione della procedura di votazione per la nomina 
del Rettore o della Rettrice della Scuola Universitaria 
Superiore IUSS per il sessennio 2025-2031. 

  Pubblicato all’Albo della Scuola 
 

IL DECANO  

- VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

- VISTO lo Statuto della Scuola IUSS pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 75 del 
30.03.2022 e in particolare l’art. 9; 

- VISTO il Regolamento elettorale della Scuola IUSS, emanato con Decreto Rettorale n. 608 del 
06.11.2024 e in vigore dal 07.11.202; 

- VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 446 del 30.05.2019, 
con il quale il Prof. Riccardo Pietrabissa è stato nominato Rettore dell’Istituto Universitario di Studi 
Superiori IUSS di Pavia a decorrere dal 01.09.2019 e fino al 31.08.2025; 

- VISTO il Decreto del Decano n. 1/2024 del 11 dicembre 2024 “Indizione della procedura pubblica 
per individuare candidati/e alla carica di Rettore o Rettrice della Scuola Universitaria Superiore IUSS 
per il sessennio 2025-2031”; 

- VISTO il Decreto del Decano n. 1/2025 del 17 gennaio 2025 di ammissione delle candidature 
presentate; 

- CONSIDERATA la necessità di procedere a fissare le date di voto per le elezioni in oggetto;  

DECRETA 

Articolo 1 

Indizione della procedura di voto 

È indetta la procedura di votazione per le elezioni per la nomina del Rettore o della Rettrice della 
Scuola Universitaria Superiore IUSS per il mandato 01.09.2025 – 31.08.2031, conformemente a quanto 
previsto dall’art. 18 del Regolamento elettorale della Scuola.  

Articolo 2 

Elettorato attivo 

Ai sensi dell’art. 9 dello Statuto e dell’art. 14 del Regolamento elettorale della Scuola, l’elettorato 
attivo spetta a: 

a) personale docente di prima e di seconda fascia e personale di ricerca a tempo determinato di 
cui all’art. 24, comma 3, lett. b) della legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

b) personale dirigente e personale tecnico amministrativo;  
c) personale di ricerca a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3, lett. a) della legge 30 

dicembre 2010, n. 240 e assegnisti/e di ricerca;  



    

 

d) allieve e allievi dei Corsi ordinari e dei Corsi di Dottorato;  
e) rappresentante del Consiglio dei Collegi nel Senato Accademico. 

Le persone individuate alle lettere a) ed e) del comma precedente dispongono di un voto di peso 
unitario. I voti esprimibili dalle altre categorie sono pesati secondo i seguenti coefficienti:  

● il personale dirigente e tecnico amministrativo, di cui alla lettera b), esprime un voto pesato 
con un coefficiente pari al 20% del rapporto tra elettorato attivo dei docenti di cui alla lettera 
a) ed elettorato attivo di cui alla lettera b);  

● il personale di ricerca a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3, lett. a) della legge 30 
dicembre 2010, n. 240 e gli/le assegnisti/e di ricerca, di cui alla lettera c), esprimono un voto 
pesato con un coefficiente pari al 15% del rapporto tra elettorato attivo dei docenti di cui alla 
lettera a) ed elettorato attivo di cui alla lettera c)  

● allieve e allievi dei Corsi ordinari e dei Corsi di Dottorato, di cui alla lettera d), esprimono un 
voto pesato con un coefficiente pari al 15% del rapporto tra elettorato attivo dei docenti di cui 
alla lettera a) ed elettorato attivo di cui alla lettera d). 

Ai sensi dell’art. 17 del Regolamento elettorale, al presente atto viene allegato un elenco provvisorio 
dell’elettorato attivo.  

Ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Regolamento elettorale, entro e non oltre i cinque giorni precedenti 
la data fissata per le votazioni, verranno resi pubblici mediante affissione all’Albo della Scuola gli 
elenchi definitivi dell’elettorato attivo. 

Articolo 3 

Assemblea per la presentazione dei programmi 

Ai sensi dell’art. 17 comma 7 del Regolamento elettorale della Scuola, è indetta per il giorno 6.02. 2025 
alle ore 11,30 un’assemblea del corpo elettorale per la presentazione pubblica del candidato alla carica 
di Rettore che illustrerà anche il proprio programma. 

Il curriculum e il programma, inviati unitamente alla domanda di candidatura, sono pubblicati sul sito 
web della Scuola alla pagina: 

https://www.iusspavia.it/it/la-scuola/struttura-organizzativa/organi-di-governo/elezioni-e-
nomine/votazioni-corso. 

L’assemblea avrà luogo presso la Sala del Camino della Scuola IUSS – Palazzo del Broletto, Piazza della 
Vittoria n. 15, 27100 Pavia.  Sarà possibile partecipare anche da remoto collegandosi alla piattaforma 
Zoom al seguente link https://iusspavia.zoom.us/my/br.saladelcamino 

 

Articolo 4 

Giornate e modalità di voto 

Ai sensi dell’art. 2 del Regolamento elettorale, le elezioni avranno luogo in modalità telematica, 
tramite l’utilizzo del software U-Vote. Al fine di garantire la correttezza delle procedure elettorali, il 
sistema garantisce:  

a) che il voto sia personale, libero e segreto; 
b) adeguate modalità di accertamento dell’identità delle persone votanti, mediante 

l’autenticazione delle stesse con le proprie credenziali istituzionali – personali e non cedibili a 

https://www.iusspavia.it/it/la-scuola/struttura-organizzativa/organi-di-governo/elezioni-e-nomine/votazioni-corso
https://www.iusspavia.it/it/la-scuola/struttura-organizzativa/organi-di-governo/elezioni-e-nomine/votazioni-corso


    

 

terzi – o, se necessario, mediante credenziali personali create per la singola votazione da parte 
del sistema; 

c) la corretta e anonima acquisizione del voto espresso; 
d) l’impossibilità assoluta di accedere alla conoscenza del voto espresso dalle singole persone; 
e) la possibilità di non esprimere alcun voto (scheda bianca). 

Le votazioni si svolgono tramite l’utilizzo di dispositivi personali abilitati alla navigazione web. Ciascun 
soggetto si impegna a non cedere né comunicare ad altri le proprie credenziali ed è responsabile del 
voto espresso. 

Le elezioni avranno luogo nelle seguenti date: 
1) Prima votazione: 24.02.2025 dalle ore 8 alle ore 19 

Le eventuali successive votazioni si terranno, secondo il seguente calendario, nelle stesse modalità e 
con lo stesso orario:  

2) Seconda votazione (eventuale): 28.02.2025 dalle ore 8 alle ore 19 
3) Terza votazione (eventuale): 6.03. 2025 dalle ore 8 alle ore 19 

 

Articolo 5 

Quorum 

Le elezioni sono valide se è stata espressa, nelle prime due votazioni, la maggioranza assoluta dei voti 
esprimibili, pesati secondo quanto previsto dall’art. 14 del Regolamento elettorale. Nel terzo scrutinio 
è sufficiente la partecipazione di almeno un terzo dei voti esprimibili pesati. 

È eletto/a chi abbia raggiunto, nella prima votazione, la maggioranza assoluta dei voti esprimibili, 
pesati secondo quando previsto dall’art. 14 del Regolamento elettorale. 

Nel caso in cui siano necessarie ulteriori votazioni, in questi casi viene eletto/a chi abbia raggiunto la 
maggioranza assoluta dei voti espressi, pesati secondo quanto previsto dall’art. 14 del Regolamento 
elettorale.  

Articolo 6 

Commissione elettorale 

Ai sensi dell’art. 10 del Regolamento elettorale della Scuola, per la presente procedura è istituita una 
commissione elettorale, competente a decidere avverso i reclami proposti dalle persone interessate, 
così composta: 

a. Ing. Giuseppe Conti, Presidente 
b. Dott.ssa Giovanna Spinelli 
c. Prof. Alberto Monti                                                       

La Commissione riceve segnalazioni in merito ad indebite inclusioni o esclusioni dagli elenchi 
dell’elettorato attivo e passivo ed è competente in materia di reclami elettorali. 
 
 
 
 
 
 



    

 

Art. 7  

Seggio elettorale  

Il Seggio elettorale è istituito con Determina del Direttore Generale ed è composto da almeno cinque 
membri, di cui almeno due scelte tra il personale docente in servizio presso la Scuola.  
Il Seggio elettorale è responsabile della regolarità e della segretezza delle operazioni di voto. All'atto 
della chiusura delle votazioni, il Seggio elettorale, per il tramite del sistema telematico di voto uVote, 
procederà immediatamente allo scrutinio e redigerà un processo verbale di tutte le operazioni 
effettuate. 
 

Art. 8 

 Proclamazione  

Alla chiusura delle operazioni di voto di ciascuna sessione elettorale verrà data comunicazione dello 
scrutinio mediante pubblicazione del verbale all’Albo e apposita comunicazione a mezzo e-mail al 
corpo elettorale. 
Avverso i risultati elettorali indicati nei verbali possono essere proposte alla Commissione elettorale 
reclami entro il termine perentorio di due giorni lavorativi dalla comunicazione indirizzata al corpo 
elettorale avente oggetto i risultati delle elezioni. 
Ai sensi dell’art. 19 del Regolamento, il Decano effettua le verifiche di rito e proclama eletto il soggetto 
che abbia riportato più voti di preferenza equivalenti. Il provvedimento è pubblicato all’Albo Ufficiale 
on-line della Scuola e sul sito web della Scuola alle pagina https://www.iusspavia.it/it/la-
scuola/struttura-organizzativa/organi-di-governo/elezioni-e-nomine/votazioni-corso e  trasmesso al 
Ministro dell’Università e della Ricerca per la nomina. 

 
Articolo 9 

Pubblicità 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo della Scuola, trasmesso via mail al corpo elettorale e 
pubblicato sul sito della Scuola al seguente link: 

https://www.iusspavia.it/it/la-scuola/struttura-organizzativa/organi-di-governo/elezioni-e-
nomine/votazioni-corso. 

 

Pavia, 22 gennaio 2025      

 

 
 

Il Decano 
Prof. Gian Michele Calvi 

https://www.iusspavia.it/it/la-scuola/struttura-organizzativa/organi-di-governo/elezioni-e-nomine/votazioni-corso
https://www.iusspavia.it/it/la-scuola/struttura-organizzativa/organi-di-governo/elezioni-e-nomine/votazioni-corso
https://www.iusspavia.it/it/la-scuola/struttura-organizzativa/organi-di-governo/elezioni-e-nomine/votazioni-corso
https://www.iusspavia.it/it/la-scuola/struttura-organizzativa/organi-di-governo/elezioni-e-nomine/votazioni-corso

		2025-01-22T17:54:21+0100
	Calvi Gian Michele




